

深圳市飞荣达科技股份有限公司  
2022 年度财务决算报告



## 深圳市飞荣达科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

公司 2022 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。我们对公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况、2022 年度的经营成果、现金流量以及公司实际情况进行了认真的研究分析，现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

## 一、主要经营指标达成情况

金额单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	4,124,510,911.40	3,058,008,673.79	34.88%	2,929,338,604.14
归属于上市公司股东的净利润（元）	96,187,096.04	30,093,934.50	219.62%	208,891,497.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	7,530,140.21	-131,886,676.58	105.71%	135,038,973.40
经营活动产生的现金流量净额（元）	11,690,322.76	-28,026,349.63	141.71%	370,542,972.30
基本每股收益（元/股）	0.19	0.06	216.67%	0.42
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.06	216.67%	0.42
加权平均净资产收益率	3.85%	1.23%	2.62%	10.26%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	6,270,446,228.48	5,529,342,533.80	13.40%	4,688,635,364.89
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,553,451,576.58	2,451,000,822.06	4.18%	2,425,716,757.73

报告期内，实现营业收入 412,451.09 万元，较上年同期上升 34.88%，主要系新能源汽车领域、新能源光伏及储能领域销售收入的增长。实现归属于上市公司股东的净利润 9,618.71 万元，较上年同期上升 219.62%。

## 二、财务状况、经营成果及现金流量分析

## （一）主要资产、负债情况

金额单位：元

科目	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	594,593,424.82	9.48%	685,489,676.85	12.40%	-2.92%	主要系 2020 年收到的非公开发行募集资金已投入项目所致
应收账款	1,510,370,782.85	24.09%	1,211,448,880.47	21.91%	2.18%	主要系营业收入增长所致
合同资产	-	0.00%	-	0.00%	0.00%	

科目	2022 年末		2022 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
存货	836,468,192.59	13.34%	811,149,869.62	14.67%	-1.33%	主要系公司江苏高导材料科技园区产能持续释放，材料、产成品等库存增加所致；以及珠海散热器件等销售备货所致
投资性房地产	-	0.00%		0.00%	0.00%	
长期股权投资	49,313,838.34	0.79%		0.00%	0.79%	主要系新增联营企业股权投资以及广东博纬股权投资由成本法转权益法核算所致
固定资产	1,558,641,356.96	24.86%	1,400,692,704.40	25.33%	-0.47%	主要系江苏高导材料科技园区在建工程转固及公司扩大产能投入所致
在建工程	433,612,853.37	6.92%	154,916,158.05	2.80%	4.12%	主要系江苏高导材料科技园区、昆山散热模组及元器件扩产项目和飞荣达通信集成大湾区生产基地项目所致
使用权资产	76,566,072.07	1.22%	97,398,272.97	1.76%	-0.54%	
短期借款	1,196,771,065.76	19.09%	850,437,007.05	15.38%	3.71%	主要系本期业务规模扩大新增融资需求所致
合同负债	8,468,533.46	0.14%	7,038,921.76	0.13%	0.01%	
长期借款	388,564,698.78	6.20%	110,016,016.78	1.99%	4.21%	主要系江苏高导材料科技园区项目建设贷款增加所致
租赁负债	38,724,797.14	0.62%	56,067,901.63	1.01%	-0.39%	

## （二）经营业绩

### 1. 营业收入情况

金额单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动金额	同比变动%
营业收入	4,124,510,911.40	3,058,008,673.79	1,066,502,237.61	34.88
其中：主营业务收入	4,032,263,685.75	2,992,135,347.00	1,040,128,338.75	34.76
其他业务收入	92,247,225.65	65,873,326.79	26,373,898.86	40.04

本年度营业收入为 412,451.09 万元，比上年同期上升 34.88%，上升主要来源于境内销售收入的提高，其中轻量化材料及器件上升 36,470.24 万元最为突出，具体如下：

金额单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减

	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	4,124,510,911.40	100.00%	3,058,008,673.79	100.00%	34.88%
分行业					
电子元器件制造业	4,124,510,911.40	100.00%	3,058,008,673.79	100.00%	34.88%
分产品					
电磁屏蔽材料及器件	1,112,460,928.35	26.97%	987,358,138.22	32.29%	12.67%
基站天线及相关器件	455,102,359.78	11.03%	273,962,248.84	8.96%	66.12%
热管理材料及器件	1,405,439,243.85	34.08%	1,112,537,435.59	36.38%	26.33%
防护功能器件	385,915,165.17	9.36%	384,455,854.31	12.57%	0.38%
轻量化材料及器件	519,446,219.84	12.59%	154,743,809.01	5.06%	235.68%
功能组件	124,390,090.87	3.02%	35,909,718.28	1.17%	246.40%
其他	121,756,903.54	2.95%	109,041,469.54	3.57%	11.66%
分地区					
境内销售	3,167,826,499.67	76.80%	2,073,110,344.14	67.79%	52.81%
境外销售	956,684,411.73	23.20%	984,898,329.65	32.21%	-2.86%
分销售模式					
直接销售	4,124,510,911.40	100.00%	3,058,008,673.79	100.00%	34.88%

## 2.期间费用情况

金额单位：元

项目	2022 年		2021 年		同比变动	
	金额	占营业收入比例%	金额	占营业收入比例%	金额	幅度%
销售费用	120,544,877.83	2.92%	94,726,575.47	3.10%	25,818,302.36	27.26%
管理费用	288,572,231.18	7.00%	236,043,239.09	7.72%	52,528,992.09	22.25%
研发费用	249,355,293.43	6.05%	201,537,227.13	6.59%	47,818,066.30	23.73%
财务费用	16,099,718.52	0.39%	38,197,727.12	1.25%	-22,098,008.60	-57.85%
合计	674,572,120.96	16.36%	570,504,768.81	18.66%	104,067,352.15	18.24%

1) 销售费用较上年同期上升 27.26%，主要系本期销售人员职工薪酬费用及股份支付费用增加所致；

2) 管理费用较上年同期上升 22.25%，主要系深圳总部和江苏高导材料科技园区职能部门人员增加，职工薪酬增加及股份支付费用增加所致；

3) 研发费用较上年同期上升 23.73%，主要系新产品、新工艺的投入、职工薪酬以及股份支付等的增加所致；

4) 财务费用较上年同期下降 57.85%，主要系汇兑收益增加所致。

### (三) 现金流量状况

金额单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动金额	同比变动%
----	---------	---------	--------	-------

经营活动产生的现金流入	4,266,272,296.87	2,906,588,353.88	1,359,683,942.99	46.78%
经营活动产生的现金流出	4,254,581,974.11	2,934,614,703.51	1,319,967,270.60	44.98%
经营活动产生的现金流量净额	11,690,322.76	-28,026,349.63	39,716,672.39	141.71%
投资活动产生的现金流入	80,052,524.41	113,603,376.93	-33,550,852.52	-29.53%
投资活动产生的现金流出	784,678,083.80	702,399,755.04	82,278,328.76	11.71%
投资活动产生的现金流量净额	-704,625,559.39	-588,796,378.11	-115,829,181.28	-19.67%
筹资活动产生的现金流入	1,691,615,636.94	1,004,263,632.35	687,352,004.59	68.44%
筹资活动产生的现金流出	1,096,138,682.39	670,049,191.29	426,089,491.10	63.59%
筹资活动产生的现金流量净额	595,476,954.55	334,214,441.06	261,262,513.49	78.17%
现金及现金等价物净增加额	-86,380,770.49	-284,522,299.93	198,141,529.44	69.64%

其中主要项目变动原因为：

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额比上年同期上升 141.71%，主要系本期销售商品收到的现金流入增加以及收到的税费返还增加所致；

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降 19.67%，主要系本期收购子公司少数股东权益款项支付增加所致；

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额比上年同期上升 78.17%，主要系本期收到银行借款增加所致。

深圳市飞荣达科技股份有限公司 董事会

2023 年 3 月 24 日